
 

 
 

 

  
 

         COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 19 DEL 23.05.2020            

 
 

 

OGGETTO: Ordinanza ex art. 50 D. Lgs. 267/2000 – Disposizioni per l’apertura degli 

esercizi commerciali ubicati su tutto il territorio comunale, ad eccezione dei 

supermercati, nei giorni domenicali e festivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

Richiamati: 

− il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020; 

− il D.P.C.M. del 17 maggio 2020; 

− l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 21 del 17 maggio 

2020 e, in particolare, l’art. 10; 

 

Rilevato che la circolare n. 19 del 23 maggio 2020 della Protezione Civile regionale, ufficio del 

soggetto attuatore, testualmente recita: “i Sindaci possono disporre con proprie ordinanze, nel 

rispetto degli obblighi di distanziamento interpersonale e di tutte le misure di prevenzione del 

contagio, l’apertura al pubblico nei giorni domenicali e festivi degli esercizi commerciali siti in 

luoghi turistici e in luoghi di culto, con eccezione di supermercati e outlet, per i quali continua a 

valere l’obbligo di chiusura”; 

 

Considerato: 

− che le attività commerciali della città di Giardini Naxos hanno una prevalente peculiarità 

turistica e che, nelle condizioni attuali della mobilità consentita, si rivolgono principalmente, 

se non esclusivamente, a un turismo di prossimità; 

− che tale turismo di prossimità ha la possibilità di spostarsi ed eventualmente visitare la città 

di Taormina prevalentemente nei giorni festivi; 

− che la situazione epidemiologica del territorio locale e provinciale sta facendo registrare una 

incoraggiante curva al ribasso; 

− che i negozi, così come tutte le altre attività commerciali della città, si sono adeguate ai 

protocolli di sicurezza sanitari e certamente non sussistono, allo stato attuale, pericoli di 

assembramento all’interno o all’esterno degli esercizi commerciali; 

Visti: 

− l’art. 50, comma 5, del T.U.EE.LL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
− l’O.A.EE.LL. Vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. 48/1991; 

− lo Statuto comunale; 

ORDINA 

1) Le attività commerciali ubicate su tutto il territorio comunale, ad eccezione dei supermercati, 

sono autorizzate all’apertura al pubblico nei giorni domenicali e festivi, nel rispetto degli obblighi di 

distanziamento interpersonale e di tutte le misure di prevenzione del contagio. 

2) La presente Ordinanza ha efficacia da domani, domenica 24 maggio 2020. 

DEMANDA 

 

Alla Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine il controllo sul pieno rispetto della presente Ordinanza 

Sindacale.  

 

DISPONE 

 

La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente Ordinanza, fatte salve le conseguenze 

sanzionatorie previste dall’art.650 del Codice penale, è punita con l’applicazione della sanzione 

amministrativa pecuniaria compresa tra il minimo edittale di € 25,00 e il massimo di € 500,00, 

stabilendo il pagamento in misura ridotta di € 450,00 ai sensi dell’art.7-bis del T.U.EE.LL, oltre alla 

sospensione dell’attività per il periodo di durata della presente Ordinanza; 

 



La pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Giardini Naxos ha valore di notifica individuale, 

a tutti gli effetti di legge.  
 

La trasmissione del presente provvedimento:  

• Al Presidente della Regione Siciliana;  

• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  

• Alla Prefettura di Messina;  

• Alla Stazione dei Carabinieri di Giardini Naxos; 

• Al Comando di Polizia Locale; 

   

La pubblicazione di copia della presente Ordinanza Sindacale all’Albo Pretorio online del Comune 

nonché sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente. 

  

AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio, entro 60 

giorni dalla data di notificazione o comunicazione, o al Presidente della Regione, entro 120 giorni 

dalla data di notificazione o comunicazione. 

IL SINDACO 

Prof. Pancrazio Lo Turco 

 

 


		2020-05-23T17:31:36+0000
	LO TURCO PANCRAZIO




